
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 18-06-2019 n. 84

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "ARTISTI VIAGGIATORI" 2019.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto
del mese di giugno alle ore 13:04, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

L’Assessore alla Cultura, dr.ssa Michela Vita, rende alla Giunta Comunale la seguente relazione-
proposta:

Premesso che:

In data 12.06.2018 al n. 8012 di prot. è pervenuta  da parte della Tu.Ris.Marche Soc.Cooperativa,
con sede a Petritoli ( FM ) la PROPOSTA "ARTISTI_VIAGGIATORI 2019";

Lo scopo del progetto "Gli Artisti_Viaggiatori" è quello di promuovere uno scambio tra formazioni di
artisti, provenienti dall'estero o da altre zone d'Italia, e la comunità che si proporrà di ospitarli, Le
Marche, una terra ancora poco conosciuta ma dalle innumerevoli attrattive.

L'Artista_Viaggiatore che aderisce all'iniziativa mette a disposizione il proprio background culturale
e professionale, prestando la propria arte e prendendo parte ad iniziative culturali, organizzate e
promosse dagli enti locali o privati, in cambio di ospitalità a tutto tondo offerta dal territorio e dal
suo tessuto sociale.

La direzione artistica si fa garante del livello qualitativo degli artisti a carattere internazionale di
volta in volta invitati a partecipare all'evento/festival. L'intenzione è quella di creare una rete reale e
virtuale tra le comunità che abitano i borghi che saranno sede dei vari eventi e gli artisti ospiti ed i
loro relativi contatti.

Gli eventi avranno un taglio artistico e di qualità ma accessibile a tutti. L'obiettivo è quello di creare
un meccanismo virtuoso con benefici per tutte le parti coinvolte: da un lato il viaggiatore si mette in
relazione con le persone del luogo, trovandosi coinvolto in momenti di convivialità, visite nelle
aziende produttive e vivrà la realtà di una dimensione a misura d'uomo come le Marche, con
l'incentivo di partecipare attivamente alla vita di paese; dall'altro lato il cittadino del paese ospitante
si sentirà orgoglioso di accogliere un artista "in casa sua", consentendo uno scambio di culture ed
abitudini diverse che arricchirà entrambi.

Le iniziative culturali proposte saranno itineranti e verranno programmate in giorni più o meno
consecutivi (con almeno una sera di riposo) in paesi diversi ad almeno 20 km di distanza, così da
garantire una buona partecipazione ed attirare un pubblico diverso da ogni luogo e promuovere
diversi borghi o luoghi di interesse turistico/culturale.

L’EVENTO PROPOSTO: concerto dell’EVIB en VIBEs di Parigi, il cui acronimo porta con sé l'idea
delle vibrazioni positive e della dimensione internazionale dell'ensemble il quale, pur se di base in
Francia, annovera al suo interno artisti provenienti dall’Opéra National de Paris aventi origine in
Italia, Spagna, USA e Polonia. In un tale quadro la varietà del repertorio é pressoché una costante
fin dalla fondazione del gruppo, avvenuta nel 2014, in quanto è in grado di proporre un programma
stilisticamente variegato ed attraente, frutto dell'ambiente formativo di provenienza di ciascuno
degli artisti: dalle parodie operistiche che ne possono mettere in evidenza le doti liriche e di
recitazione, ai trascinanti spirituals afroamericani che danno impulso all'animo della parte
statunitense del gruppo, alle spiritose delicatezze della musica francese che fa da "trait d'union" tra
le diverse basi culturali e, perchè no, alle rielaborazioni di canzoni divenute successi mondiali
indimenticabili.

FORMAZIONE ARTISTICA: 9 cantanti provenienti dall'Opéra National de Paris

PROGRAMMA DEL CONCERTO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

➢ Prima parte:
Sally K. Albrecht (1954) SING ALLELUIA CLAP YOUR HANDS
Hugo Distler (1908-1942) VORSPRUCH (Prologo)
Franz Schubert (1797-1828) TRINKLIED
Gioachino Rossini (1792-1868) TOAST POUR LE NOUVEL AN
IL CARNEVALE
Hall Johnson (1888-1970) AIN'T GOT TIME TO DIE
Moses Hogan (1957-2003) THE BATTLE OF JERICHO
G.Lafarge-P.Philippe (arr. P. Robin) LES BOITES A MUSIQUE
➢ Seconda parte:
Carl Haywood (1949) DIDN’T MY LORD DELIVER DANIEL
Edit Piaf (Harm. J.L. Blasco) LA VIE EN ROSE
George Bizet (arr. Ty Kroll) HABANERA da "Carmen"
Franz Richard Genée (1823- 1895) INSALATA ITALIANA (Parodia dell’ opera)
Kirby Shaw (1941) PLENTY GOOD ROOM
Hall Johnson (1888-1970) AIN’T GOT TIME TO DIE
Frank Sinatra (arr. Blasco) NEW YORK, NEW YORK
Ev. Bis: György Orban (1947) DAEMON IRREPIT CALLIDUS

L’evento sarà pubblico ad ingresso gratuito, il corrispettivo richiesto al Comune di Montegiorgio per
l’organizzazione del concerto ammonta ad € 1.453,00 Iva Inclusa, spesa alla quale dovranno
essere aggiunti i costi di allestimento del concerto  (palco, luci, amplificazione, diritti S.I.A.E., ecc.)
e le spese per pubblicizzare l’iniziativa;

Considerato che lo spettacolo può essere realizzato nel cortile esterno del Chiostro Sant’Agostino,
locali concessi in uso all’Associazione Culturale Caffè Letterario Ets che, nel rispetto della
convenzione sottoscritta in data 08.06.2019, presterà il proprio supporto logistico collaborando con
il comune di Montegiorgio;

RICHIAMATI :

- deliberazione del Consiglio Comunale n.11  del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la
quale è stato, tra l’altro, approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale,
tra l’altro, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019;

Visto il provvedimento sindacale n.8/2018 con il quale sono stati individuati i Responsabili dei
Servizi Comunali attribuendo agli stessi le funzioni gestionali previste dall’art.107 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i;

Visto il provvedimento sindacale n. 13 del 31.12.2018 con il quale è stato individuato il
Responsabile dell’Area Affari Generali nella persona della dr.ssa Adele Ciccangeli;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 20.05.2019 con il quale, facendo seguito a quanto disposto
dall’art.13 ss del CCNL 2018 ha stabilito che gli incarichi ai Responsabili dei Servizi avranno
scadenza il 30.06.2019;

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Comunale di:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

1. approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale dell’atto deliberativo;

2. aderire al progetto proposto da Tu.Ris.Marche Soc.Cooperativa, con sede a Petritoli
"ARTISTI_VIAGGIATORI 2019" da realizzare negli spazi del Chiostro Sant’Agostino, in
collaborazione con l’Associazione Culturale “Caffè Letterario Ets”;

3. dare atto che la spesa relativa all’organizzazione dello spettacolo  (allestimento, SIAE, compensi
per  spettacoli, materiale pubblicitario) può essere preventivata in € 2.000,00 da imputare al cap.
1036 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;

4. dare atto che l’Associazione Caffè Letterario Ets, concessionaria dei locali e degli spazi esterni
del Chiostro si farà carico dell’organizzazione logistica delle attrezzature necessarie per l’iniziativa;

5. incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali all’adozione di tutti gli atti relativi e
conseguenti all’adozione del presente atto incluso l’impegno di spesa per tutto quanto necessario
alla buona riuscita dell’iniziativa;

6. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del
D.Lgs 18.8.2000, n. 267 considerato che l’evento è previsto per domenica 5 agosto p.v.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di aderire al progetto proposto da Tu.Ris.Marche Soc.Cooperativa, con sede a Petritoli
"ARTISTI_VIAGGIATORI 2019" da realizzare negli spazi del Chiostro Sant’Agostino, in
collaborazione con l’Associazione Culturale “Caffè Letterario Ets”.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

3) Di dare atto che la spesa relativa all’organizzazione dello spettacolo  (allestimento, SIAE,
compensi per  spettacoli, materiale pubblicitario) può essere preventivata in € 2.000,00 da
imputare al cap. 1036 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019.

4) Di dare atto che l’Associazione Caffè Letterario Ets, concessionaria dei locali e degli spazi
esterni del Chiostro si farà carico dell’organizzazione logistica delle attrezzature necessarie per
l’iniziativa.

5) Di incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali all’adozione di tutti gli atti relativi e
conseguenti all’adozione del presente atto incluso l’impegno di spesa per tutto quanto necessario
alla buona riuscita dell’iniziativa.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-06-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-06-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-06-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-06-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 26-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 18-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 26-07-2019 al 10-08-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

